
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

Vigilanza 
N. 39 Del 11/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Vigilanza 

 
RICHIAMATI: 

 il decreto del Sindaco n. n.1 del 03 gennaio 2022, di attribuzione della responsabilità dei servizi 
facenti parte al settore interessato in attuazione dell’art.50 comma 10, 107 e 109 del Decreto 
Legislativo n.267/2000; 

 il decreto del Sindaco n.21 del 02.12.2024 con il quale è stato prorogato l’assetto organizzativo 
dell’Ente; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 01.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato 
(DUPS) 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 la deliberazione di G.C. n.9 del 25.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il 
piano esecutivo di gestione anni 2024 – 2026; 

PREMESSO CHE un incidente stradale ha danneggiato gravemente l’impianto semaforico di Via R.Stehli; 

CONSTATATO CHE si è provveduto a contattare con la massima urgenza la ditta specializzata Semafori 
Busnelli SRL con sede a Pero (MI) che ha ripristinato in modo provvisorio l’impianto al fine di garantire la 
viabilità e la sicurezza stradale; 

VERIFICATO CHE risulta necessario provvedere al ripristino definitivo dell’impianto semaforico in oggetto e 
che tale intervento prevede: 

 formazione nuovo cavidotto interrato e aereo; 
 ripristino delle lanterne; 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER RIPRISTINO 
DEFINITIVO SEMAFORO DI VIA STEHLI - AFFIDAMENTO FORMAZIONE CAVIDOTTO AEREO E 
RIPRISTINO LANTERNE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Semafori Busnelli SRL con sede a Pero (MI) in atti n.9263 del 
02.12.2024 relativa ai lavori di formazione di nuovo cavidotto aereo e ripristino lanterne per ripristino 
definitivo impianto semaforico in oggetto pari a € 5.350,00 oltre iva di legge; 

VERIFICATO CHE con propria determinazione n.11 del 07.08.2023 si è provveduto a impegnare per suddetti 
lavori a favore della ditta Semafori Busnelli SRL la somma di € 3.015,00 oltre iva di legge; 

RITENUTO quindi di dover provvedere a impegnare la somma residua di € 2.335,00 oltre iva di legge; 

CONSIDERATO CHE: 
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €. 5.000,00; 
 come prevede l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO CHE: 
 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di formazione di nuovo cavidotto aereo e ripristino 

lanterne per ripristino definitivo impianto semaforico di Via Stehli; 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura di affidamento ai sensi, dell’art. 50, 

comma 1, lettera a), del D. Lgs. 36/2023; 
 i rapporti tra le parti saranno regolati secondo quanto previsto dalla normativa vigente ed in 

particolare dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023 - mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva: Numero protocollo INAIL_45897590– scadenza validità 
08.02.2025; 

RITENUTA l’offerta congrua e pertanto di potersi provvedere in merito; 

DATO ATTO CHE per la “tracciabilità dei flussi finanziari” ex art. 3, comma 5, della legge n. 136/10 e s.m.i, è 
stato richiesto il codice CIG B4BABD992B; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D. Lgs. 23/06/2011 n.118; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000, n.267; 

AVUTO PRESENTE il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto rilasciato dal sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/00; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE alla ditta Semafori Busnelli SRL i lavori di formazione nuovo cavidotto aereo e 
ripristino lanterne per il ripristino definitivo dell’impianto semaforico di Via Stehli; 

2) DI IMPEGNARE a favore della ditta Semafori Busnelli SRL la cifra di € 2.335,00 oltre cassa e iva di 
legge per un totale di € 2.848,70; 

3) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 2.848,70 verrà impegnata sul capitolo 8230/130/2 
del bilancio di previsione 2024-2026 competenza 2024;  

4) DI DARE ATTO INOLTRE CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile ex art.183 c.6 del TUEL. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Casali Alessandro  

 
 
 
 Anno 

Imp. Interv. V C A Stanz. Già 
Impegnato 

Importo € 

2024 819 10052 8230 130 2 81.345,21 55.952,31 2.848,70 


